
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2665 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021–PP Nº 016/2021 - ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021–PP Nº 016/2021 - EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021–PP Nº 016/2021 - SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021–PP Nº 016/2021 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021– DL Nº 068/2021- ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2021 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2021 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 054/2021 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
069/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0327.2021-PMCH 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0101.0291.2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0101.0175.2021 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021-SRP. PROC. ADM. Nº 0101.0011.2021 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0254.2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– PP N° 016/2021- ADMINISTRAÇÃO 

 
CONTRATO Nº 001/2021- PP N° 016/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0198.2021  
ORIGEM: PREGÃO   PRESENCIAL  n° 016/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA: ILMERIO ALMEIDA CALDAS, CNPJ: 12.114.542/0001-74 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição dos serviços de manutenção 
de equipamentos de refrigeração de interesse da Sec. Municipal de 
Administração 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria Municipal de Administração; 
02.07.00 – Secretaria  Municipal de Administração 04.122.0002.2009.0000 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração ; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
Valor de R$ 19.572,34 (Dezenove Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais  e 
Trinta e Quatro Centavos). 
VIGÊNCIA: 05 de Julho de  2021  a 31 de Dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho   de  2021. 
Chapadinha (MA), 05 de   Julho  de  2021. 
VANIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021– PP N° 016/2021- EDUCAÇÃO 

 
CONTRATO Nº 002/2021- PP N° 016/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0198.2021  
ORIGEM: PREGÃO  PRESENCIAL  n°  016/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: ILMERIO ALMEIDA CALDAS, CNPJ: nº 12.114.542/0001-74 
OBJETO: a Contratação de Empresa para aquisição dos serviços de 
manutenção de equipamentos de refrigeração de interesse da Sec. Municipal 
de Educação 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação; 
02.12.00 – Secretaria Municipal de Educação; 12.361.0002.2034.0000 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação ; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
Valor de R$ 17.787,67 (Dezessete Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e 
Sessenta e Sete Centavos). 
VIGÊNCIA: 05 de Julho de  2021  a 31 de Dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho   de  2021.  
Chapadinha (MA), 05 de Julho  de 2021. 
NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021– PP N° 016/2021- SAÚDE 

 
CONTRATO Nº 003/2021- PP N° 016/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0198.2021  
ORIGEM:  PREGÃO   PRESENCIAL  n°  016/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: ILMERIO ALMEIDA CALDAS, CNPJ: nº 12.114.542/0001-74 
OBJETO: a Contratação de Empresa para aquisição dos serviços de 
manutenção de equipamentos de refrigeração de interesse da Sec. Municipal 
de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 – 
Secretaria Municipal de Saúde ;10.301.0039.0000 – Manutenção da Sec. de 
Saúde; 02.14 – Fundo Municipal de Saúde; 02.14.02 – Fundo Municipal de 
Saúde; 02.14 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0039.2133.0000 – 
Manutenção das Ações Básicas de Saúde – PAB; 02.14 – Fundo Municipal de 
Saúde; 02.14.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0039.2131.0000 – 
Manutenção e Funcionamento das Ações de Média e Alta Complexidade; 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. 
Valor de R$ 33.940,03(Trinta e Três Mil, Novecentos e Quarenta Reais e Três 
Centavos). 
VIGÊNCIA: 05 de Julho  de  2021  a 31 de Dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho   de  2021.Chapadinha (MA), 05 de Julho  
de 2021. 
RICHARD WILKER SERRA MORAIS/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2021– PP N° 016/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
CONTRATO Nº 004/2021- PP N° 016/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0198.2021  
ORIGEM:  PREGÃO   PRESENCIAL   n°  016/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA: ILMERIO ALMEIDA CALDAS, CNPJ: nº 12.114.542/0001-74 
OBJETO: a Contratação de Empresa para aquisição dos serviços de 
manutenção de equipamentos de refrigeração de interesse da Sec. Municipal 
de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11 – Secretaria Municipal de Assistência Social; 
02.11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social ;08.122.0012.2020.0000 – 
Manutenção da Sec. de Assistência Social; 02.11 – Fundo Municipal de 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2665 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Assistência Social; 02.11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social; 
08.244.0036.2143/2143.0000 – Manutenção e Funcionamento  das Ações  de 
Proteção Social Especial - PSE; 02.11 – Fundo Municipal de Assistência Social; 
02.11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social; 08.244.0038.2121.0000– 
Manutenção do índice de Gestão descentralizada - IGD; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. 
Valor de R$ 11.030,34(Onze Mil, Trinta Reais e Trinta e Quatro Centavos). 
VIGÊNCIA: 05 de Julho de   31  de  Dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho  de   2021. 
Chapadinha (MA), 05 de   Julho   de 2021. 
EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021 - Processo Administrativo Nº 
0101.0132.2021 ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021.SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: LIMA & 
ALEMEIDA SUPERMERCADO LTDA, CNPJ. nº 40.184.684/0001-43. OBJETO: 
aquisição gêneros alimentícios (carne e frango) de interesse da Secretaria 
Municipal de Administração. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 
20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 30.450,00 (trinta mil 
quatrocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:       

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.30.00 Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2021. 
Chapadinha (MA), 19 de Julho  de 2021. VANIA DUARTE MOTA SOUZA 
Secretária Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021 - Processo Administrativo Nº 
0101.0132.2021 ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: 
LIMA & ALEMEIDA SUPERMERCADO LTDA, CNPJ. nº 40.184.684/0001-43. 
OBJETO: aquisição gêneros alimentícios (carne) de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 
10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 
15.105,00 (quinze mil cento e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 
02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0012.2032.0000 Manutenção e Funcionamento de Programas de 

Assistência Social 
08.244.0036.2143.0000 Manutenção e Func. Das Ações de Proteção 

Social Básica 
08.244.0037.2144.0000 Manut. E Func. Das Ações de Proteção Social 

Especial 
08.244.0038.2121.0000 Manutenção do Indice de Gestão 

Descentralizada – IGD 
33.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2021. 
Chapadinha (MA), 19 de Julho  de 2021. Ezequias Douglas dos Santos 
Silva/Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– DL N° 068/2021- ADMINISTRAÇÃO. 
CONTRATO Nº 001/2021- DL N° 068/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0305.2021 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 068/2021 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração CONTRATADA: Maria 
do Rosário Andrade Sousa, CPF: 096.509.703-04 OBJETO: Locação de imóvel 
para funcionamento da SECRETARIA DE AGRICULTURA de interesse da 
Administração Pública de Chapadinha – MA FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 
13.500,00(treze mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:      02.15  
– Secretaria  Municipal de Agricultura e abastecimento   02.15.00 – Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento   04.122.0002.2074.0000 – 
Manutenção da Secretaria de Agricultura e abastecimento  3. 3. 90. 36.00 – 
Outros Serviço Terceiro Pessoa Física VIGÊNCIA: 02 de Agosto  de 2021 a 30 de 
Dezembro  de 2021. DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto  de 2021. Chapadinha 
(MA), 02 de Agosto  de 2021. VANIA DUARTE MOTA SOUZA Secretária 
Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2021.  PARTES: Secretaria Municipal de Educação e M CARDOSO SOUSA 
EIRELI – ME   OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Material de 
Construção de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Chapadinha/MA DATA DA  ASSINATURA, 13  de Julho   de 2021 VIGÊNCIA DO 
TERMO DE ADITIVO:  13   de  Setembro    de 2021  BASE LEGAL: Art. 57, inciso II 
Lei nº 8.666/93, Pregão nº 003/2021 – ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 
25% AO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 

FUNDAMENTAL 40% 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 

40% 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

ASSINATURAS:   CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração,  
Representado pela Srª  NARA DA SILVA MACEDO  CONTRATADA: M CARDOSO 
SOUSA EIRELI – ME. Representada pelo Sr. MXUEL CARDOSO SOUSA  
Chapadinha – MA, 13 de  Julho   de  2021. NARA DA SILVA MACEDO Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e M CARDOSO 
SOUSA EIRELI – ME  OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de 
Material de Construção de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Chapadinha/MA DATA DA  ASSINATURA, 13  de Julho   de 2021  
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO:  13   de  Setembro    de 2021  BASE LEGAL: 
Art. 57, inciso II Lei nº 8.666/93,  Pregão nº 003/2021 – ADITAMENTO DE 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2665 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

APROXIMADAMENTE 25% AO CONTRATO ORIGINAL.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

ASSINATURAS:  CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, 
Representado pela Srª  Vania Duarte Mota Souza   CONTRATADA: M CARDOSO 
SOUSA EIRELI – ME. Representada pelo Sr. MXUEL CARDOSO SOUSA 
Chapadinha – MA, 13 de  Julho   de  2021. Vania Duarte Mota Souza Secretaria 
Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 

 
Processo Administrativo: 0101.0216.2021-SEMUS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2021 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA, sediada na Rua Cunha Machado, nº 
419, Centro, CHAPADINHA-MA, CNPJ Nº 11.844.664/0001-53, neste ato 
representada respectivamente pelo Sr. Richard Wilker Serra Morais, brasileiro, 
casado, portadora do CPF nº 025.395.873-30, residente e domiciliado nesta 
Cidade, aqui denominada CONTRATANTE e do outro lado M. REBONATTO 
SILVA COMÉRCIO inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do 
Ministério da Fazenda sob o nº 09.195.007/0001-80 estabelecida na Rua 
Ipixuna, nº 01 – Qda 18 – Parque Pindorama, CEP: 65.048-180 - São Luis/MA, 
neste ato denominada CONTRATADA, representada por Mayara Rebonatto 
Silva, brasileira, solteira, Empresária, portadora do CPF sob nº 018.043.653-86 
e da RG 122132899-6 SSP/MA, residente e domiciliado à Travessa Agostinho 
Ribeiro IV nº 32 – Bairro Areal – CEP: 65.500-000 – Chapadinha/MA, têm entre 
si justo e acertado ADITAR o Contrato nº 001/2021 para Aquisição de Material 
Permanente em atendimento as medidas de enfrentamento ao COVID-19 de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha, decorrente da 
dispensa de licitação procedida nº 054/2021, oriunda do processo 
Administrativo nº 0101.0216.2021, nos termos da Lei Federal 8.666/93, que 
passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo Aditivo ao Contrato 
tem por objeto a prorrogação por mais 90 (noventa) dias, referente a Aquisição 
de Material Permanente em atendimento as medidas de enfrentamento ao 
COVID-19 de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO. 2.1. Em decorrência do aditamento visando 
à prorrogação por mais 90(noventa) dias ao Contrato nº 001/2021. CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 3.1 Art. 57, inciso II, da Lei n° 
8.666/93. CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 4.1. Os 
recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos 
serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, 
e constam da seguinte dotação:  

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMEREGENCIA COVID 19 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 5.1.     Permanecem inalteradas 
e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação 
original que não tenham sido alteradas. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.  
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias 
de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 
22 de Julho de 2021.RICHARD WILKER SERRA MORAIS/Secretário Municipal de 

Saúde.CONTRATANTE. MAYARA REBONATTO SILVA/Representante legal da 
empresa. CONTRATADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 0101.0327.2021-PMCH 
Dispensa de Licitação n° 069/2021 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras" para a contratação da Empresa SAT SISTEMA 
AUTORIZAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ. nº 05.060.094/0001-08 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Locação de Equipamentos de Rádio Comunicação para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no âmbito do Sistema SAMU 
192 – Base Descentralizada Chapadinha/MA, no valor total de R$ 40.200,00 
(Quarenta mil e duzentos reais). AUTORIZO, conforme prescreve o art. 75, VIII 
da Lei 14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. Chapadinha - MA, 12 de Agosto de 2021. Richard Wilker Serra 
Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de 
Chapadinha/MA, através do seu Secretário Municipal de Saúde, torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata 
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 022/2021, que teve como 
objetivo a seleção das melhores propostas para Contratação de Empresa para 
Aquisição de um CR - Digitalizador de Imagens Radiográficas de interesse da 
Rede Municipal de Saúde de Chapadinha. Foi em toda sua tramitação atendida 
a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 022/2021. Adjudicada a 
proponente a empresa LIMA S. DA SILVA-ME inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 32.318.618/0001-90, 
vencedora desse certame no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), 
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 10 
de Agosto de 2021. RICHARD WILKER SERRA MORAIS/Secretário Municipal de 
Saúde/Autoridade Competente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 - Processo Administrativo Nº 
0101.0291.2021 ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha. CONTRATADA: M. LIMA S. DA 
SILVA-ME inscrita no CNPJ nº 32.318.618/0001-90. OBJETO: Contratação de 
Empresa para Aquisição de um CR - Digitalizador de Imagens Radiográficas de 
interesse da Rede Municipal de Saúde de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, 
do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, 
de 14 de dezembro de 2006. VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:       

02.14 Secretaria Municipal de Saúde 

02.14.01 Secretaria Municipal de Saúde 

10.301.0039.2056.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde 

02.014 Fundo Municipal de Saúde 

02.14.02 Fundo Municipal de Saúde 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2665 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

10.301.0039.2065.0000 Manutenção da Rede Municipal de Saúde 

02.14 Fundo Municipal de Saúde  

02.14.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0039.2133.0000 Manutenção de Ações Básicas de Saúde-PAB 

02.14 Fundo Municipal de Saúde 

02.14.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0039.2131.0000 Manutenção e Funcionamento das Ações de 
Média e Alta Complexidade  

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. DATA DA ASSINATURA: 13 de Agosto  de 2021. 
Chapadinha (MA), 02 de Agosto  de 2021. Richard Wilker Serra 
Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 - Processo Administrativo Nº 
0101.0175.2021 ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 002/2021-SRP. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: ANTONIO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO CONSTRUTORA - EPP, CNPJ nº 07.737.378/0001-11. OBJETO: 
contratação de empresa especializada na execução dos serviços de 
pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas do perímetro urbano 
no município de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 1993, e 
demais legislações correlatas. VALOR TOTAL: R$ 6.194.517,94 (Seis milhões, 
cento e noventa e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e noventa e quatro 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 

15.451.0026.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS NA ZONA 
URBANA 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de Agosto  de 2021. Chapadinha (MA), 12 de Agosto  de 2021. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 

002/2021 
PROC. ADM. Nº 0101.0011.2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021-SRP 
 
PARTE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA, CNPJ 
Nº 18.266.266/0001-46, sediada na Avenida Ataliba Vieira de Almeida n° 2650 
- Corrente, Chapadinha – MA, representada neste ato pelo Sr.  Ezequias Douglas 
dos Santos Silva, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Assistência Social, 
portador do CPF: 521.838.233-7, residente e domiciliado nesta cidade. 
PARTE CONTRATADA: LIMA & LIMA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ: 
69.394.195/0001-06, localizada na Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 1185 – 
Centro, Chapadinha/MA,  por intermédio do proprietário e representante legal 
o Sr. João Cláudio Aguiar Brito Lima, empresário, brasileiro, solteiro, portador 
da Cédula de Identidade/órgão emissor: 025290652003-5 SESP/MA e CPF: 
012.308.653-14, residente e domiciliado nesta cidade. 
 
Referente à Contratação de empresa que tem por finalidade a realização por 
parte da LIMA & LIMA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, O presente 
contrato tem por objeto a fornecimento de combustíveis automotivos 

derivados de petróleo (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel s10) 
de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme edital e 
anexos, para acréscimo de dotação constante no orçamento para o exercício de 
2021 na forma abaixo. 
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do 
Contrato nº. 002/2021, que ora é apostilado; e CONSIDERANDO que o 
apostilamento não trará prejuízos à administração, o que representa a 
observância ao princípio da economicidade; e CONSIDERANDO que o Município 
de Chapadinha/MA, possui a integralidade dos recursos orçamentários para o 
cumprimento da execução contratual, resolve apostilar o referido contrato nos 
termos que se seguem; 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo de apostilamento tem 
como objetivo a alteração do disposto na CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA, para INCLUSÃO da dotação orçamentária seguinte: 02.07 – 
Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0002.2.009.0000 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Administração; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo de 
apostilamento encontra amparo legal no artigo 65, inciso I, § 8°, da Lei n.º 
8.666/93. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: 
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições 
estabelecidas no Contrato supracitado. Chapadinha – MA, 27 de Junho de 2021. 
EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA/Secretário Municipal de Assistência 
Social. CONTRATANTE. JOÃO CLAUDIO AGUIAR BRITO LIMA/Representante 
Legal da empresa. CONTRATADO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021.  

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.0254.2021 
 
A Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA, por intermédio do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, designado pela portaria 034/2021, torna 
público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na execução dos Serviços de Reforma da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, Defesa Social e Trânsito do município de 
Chapadinha, que o objeto foi adjudicado à ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.672.082/0001-16, no valor total de R$ 426.228,71 
(Quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta e um 
centavos). O Presidente da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, 
que os autos do Processo encontram-se com vista franqueada aos interessados 
a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA. Chapadinha/MA, 13 de Agosto de 
2021. Luciano de Souza Gomes/Portaria nº 034/2021/Presidente da CPL 

 
 


